
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190001: commission communautaire commune
de la region de bruxelles-capitale 
En vigueur au 01/10/2008 (Dernière actualisation de la page 03/11/2015) 
Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle. Cependant, les données

salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire officielle (CP 319).  

Les salaires minimums ci-après sont des salaires mensuels. On les obtient en divisant les salaires

annuels par 12. Les salaires horaires sont le résultat de la division des salaires annuels par 1976.

Par conséquent, les salaires horaires peuvent être calculés en multipliant les salaires mensuels

par 12 et en les divisant ensuite par 1976 (avec une erreur d’arrondissement minimale).  

La CCT du 17/12/2001 concernant l’harmonisation des barèmes, concordance des fonctions,

revenu minimum moyen garanti, liaison des rémunérations à l'indice des prix à la consommation

(62103/CO/319) a aligné les barèmes minimums sur ceux des Hôpitaux privés (SCP 305.01). Art.

11 stipule que les catégories assimilés à des classifications au 31/12/2000 restent acquises. 

1. REMUNERATIONS MINIMUMS: SANS ALLOCATION DE FOYER

OU DE RESIDENCE
1.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1596.90
0 anc. 1680.15 1788.35 1899.81 2058.89 2208.76 2654.71

1 1812.96 1921.16 2044.11 2208.76 2275.35 2759.82
2 1830.42 1938.62 2044.11 2208.76 2275.35 2759.82
3 1847.88 1956.08 2077.41 2275.35 2341.95 2836.64
4 1865.33 1973.53 2077.41 2275.35 2341.95 2836.64
5 1882.79 1990.99 2121.81 2341.95 2668.98 2913.46
6 1900.25 2008.45 2121.81 2341.95 2668.98 2913.46
7 1917.70 2025.91 2408.64 2668.98 2736.90 2990.28
8 1935.16 2043.37 2408.64 2668.98 2782.17 2990.28



1.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

9 1952.62 2060.82 2476.56 2736.90 2850.09 3067.10
10 2021.10 2129.32 2521.83 2782.17 2850.09 3112.37
11 2042.04 2150.26 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
12 2062.98 2171.20 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
13 2083.92 2192.14 2657.66 2918.00 2985.92 3266.01
14 2104.86 2213.08 2657.66 2918.00 3219.86 3266.01
15 2125.80 2234.02 2725.57 2985.92 3287.77 3342.84
16 2146.74 2254.96 2725.57 3219.86 3287.77 3342.84
17 2167.68 2275.90 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
18 2188.62 2296.84 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
19 2209.56 2317.78 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47
20 2230.50 2338.72 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47
21 2251.44 2359.66 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
22 2272.38 2380.60 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
23 2293.33 2401.54 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
24 2314.26 2422.86 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
25 2335.20 2444.21 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
26 2356.14 2465.57 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
27 2377.08 2486.92 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
28 2398.02 2508.28 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
29 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
30 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
31 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1596.90
0 anc. 1680.15 1833.21 2058.89 2772.74

1 1812.96 1977.51 2208.76 2908.59
2 1830.42 1977.51 2208.76 2908.59
3 1847.88 2010.81 2275.35 3030.28
4 1865.33 2010.81 2275.35 3030.28
5 1882.79 2055.21 2341.95 3151.97
6 1900.25 2055.21 2341.95 3151.97
7 1917.70 2144.00 2668.98 3273.66



1.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

8 1935.16 2144.00 2668.98 3273.66
9 1952.62 2232.81 2736.90 3395.34
10 2021.10 2277.20 2782.17 3440.62
11 2042.04 2354.90 2850.09 3562.31
12 2062.98 2354.90 2850.09 3562.31
13 2083.92 2433.16 2918.00 3683.99
14 2104.86 2433.16 2918.00 3683.99
15 2125.80 2512.40 2985.92 3805.68
16 2146.74 2512.40 3219.86 3805.68
17 2167.68 2591.63 3287.77 3927.37
18 2188.62 2591.63 3287.77 3927.37
19 2209.56 2670.88 3355.68 4049.06
20 2230.50 2670.88 3355.68 4049.06
21 2251.44 2750.11 3423.60 4170.75
22 2272.38 2750.11 3423.60 4170.75
23 2293.33 2829.35 3491.52 4292.43
24 2314.26 2829.35 3491.52 4292.43
25 2335.20 2908.59 3559.43 4292.43
26 2356.14 2908.59 3559.43 4292.43
27 2377.08 2987.83 3627.35 4292.43
28 2398.02 2987.83 3627.35 4292.43
29 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
30 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
31 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1563.74 1596.90
0 anc. 1646.99 1680.15 1833.21 1899.81 2058.89

1 1779.80 1812.96 1971.96 2044.11 2208.76
2 1796.38 1830.42 1971.96 2044.11 2208.76
3 1812.95 1847.88 2005.26 2077.41 2275.35
4 1829.53 1865.33 2005.26 2077.41 2275.35
5 1846.11 1882.79 2038.57 2121.81 2341.95
6 1862.69 1900.25 2038.57 2121.81 2341.95
7 1879.26 1917.70 2071.86 2408.64 2668.98
8 1895.84 1935.16 2071.86 2408.64 2668.98



1.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

9 1912.41 1952.62 2105.17 2476.56 2736.90
10 1980.37 2021.10 2149.57 2521.83 2782.17
11 2000.45 2042.04 2193.96 2589.74 2850.09
12 2020.52 2062.98 2193.96 2589.74 2850.09
13 2040.59 2083.92 2238.36 2657.66 2918.00
14 2060.66 2104.86 2238.36 2657.66 2918.00
15 2080.74 2125.80 2282.76 2725.57 2985.92
16 2100.81 2146.74 2282.76 2725.57 3219.86
17 2120.88 2167.68 2327.16 2793.49 3287.77
18 2140.95 2188.62 2327.16 2793.49 3287.77
19 2161.02 2209.56 2371.55 2861.40 3355.68
20 2181.10 2230.50 2371.55 2861.40 3355.68
21 2201.17 2251.44 2416.17 2929.32 3423.60
22 2221.24 2272.38 2416.17 2929.32 3423.60
23 2241.32 2293.33 2461.45 2997.23 3491.52
24 2261.39 2314.26 2461.45 2997.23 3491.52
25 2281.46 2335.20 2506.72 3065.15 3559.43
26 2301.53 2356.14 2506.72 3065.15 3559.43
27 2321.61 2377.08 2552.00 3133.06 3627.35
28 2341.68 2398.02 2552.00 3133.06 3627.35
29 2361.75 2419.26 2597.27 3133.06 3627.35
30 2361.75 2419.26 2597.27 3133.06 3627.35
31 2361.75 2419.26 2642.55 3133.06 3627.35

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 1899.81 2058.89 2772.74
1 2044.11 2208.76 2908.59
2 2044.11 2208.76 2908.59
3 2077.41 2275.35 3030.28
4 2077.41 2275.35 3030.28
5 2121.81 2341.95 3151.97
6 2121.81 2341.95 3151.97
7 2408.64 2668.98 3273.66
8 2408.64 2668.98 3273.66
9 2476.56 2736.90 3395.34



1.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

10 2521.83 2782.17 3440.62
11 2589.74 2850.09 3562.31
12 2589.74 2850.09 3562.31
13 2657.66 2918.00 3683.99
14 2657.66 2918.00 3683.99
15 2725.57 2985.92 3805.68
16 2725.57 3219.86 3805.68
17 2793.49 3287.77 3927.37
18 2793.49 3287.77 3927.37
19 2861.40 3355.68 4049.06
20 2861.40 3355.68 4049.06
21 2929.32 3423.60 4170.75
22 2929.32 3423.60 4170.75
23 2997.23 3491.52 4292.43
24 2997.23 3491.52 4292.43
25 3065.15 3559.43 4292.43
26 3065.15 3559.43 4292.43
27 3133.06 3627.35 4292.43
28 3133.06 3627.35 4292.43
29 3133.06 3627.35 4292.43
30 3133.06 3627.35 4292.43
31 3133.06 3627.35 4292.43

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3239.06 3363.64

1 3332.49 3460.67
2 3429.82 3561.74
3 3527.15 3662.81
4 3643.94 3784.09
5 3795.77 3941.76
6 3795.77 3941.76
7 3951.50 4103.48
8 3951.50 4103.48
9 4107.22 4265.19

10 4107.22 4265.19
11 4301.87 4467.33
12 4301.87 4467.33
13 4477.06 4649.26
14 4477.06 4649.26
15 4652.25 4831.19
16 4652.25 4831.19
17 4846.91 5033.33
18 4846.91 5033.33



1.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

19 4846.91 5033.33
20 5022.10 5215.26
21 5022.10 5215.26
22 5216.75 5417.40
23 5411.41 5619.54
24 5567.13 5781.25
25 5567.13 5781.25
26 5567.13 5781.25
27 5567.13 5781.25
28 5567.13 5781.25
29 5567.13 5781.25
30 5567.13 5781.25
31 5567.13 5781.25

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2654.71 2772.74
1 2759.82 2908.59
2 2759.82 2908.59
3 2836.64 3030.28
4 2836.64 3030.28
5 2913.46 3151.97
6 2913.46 3151.97
7 2990.28 3273.66
8 2990.28 3273.66
9 3067.10 3395.34

10 3112.37 3440.62
11 3189.19 3562.31
12 3189.19 3562.31
13 3266.01 3683.99
14 3266.01 3683.99
15 3342.84 3805.68
16 3342.84 3805.68
17 3419.65 3927.37
18 3419.65 3927.37
19 3496.47 4049.06
20 3496.47 4049.06
21 3573.29 4170.75



2. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE FOYER
2.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 

22 3573.29 4170.75
23 3650.11 4292.43
24 3650.11 4292.43
25 3726.93 4292.43
26 3726.93 4292.43
27 3803.75 4292.43
28 3803.75 4292.43
29 3803.75 4292.43
30 3803.75 4292.43
31 3803.75 4292.43

Ancienne
té (en

années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1686.04
0 anc. 1769.29 1877.49 1988.95 2103.46 2253.33 2654.71

1 1902.10 2010.30 2088.68 2253.33 2304.51 2759.82
2 1919.56 2027.76 2088.68 2253.33 2304.51 2759.82
3 1937.02 2045.22 2121.98 2304.51 2341.95 2836.64
4 1954.47 2062.67 2121.98 2304.51 2341.95 2836.64
5 1971.93 2071.07 2166.38 2341.95 2668.98 2913.46
6 1989.39 2072.38 2166.38 2341.95 2668.98 2913.46
7 2006.84 2073.70 2408.64 2668.98 2736.90 2990.28
8 2024.30 2087.94 2408.64 2668.98 2782.17 2990.28
9 2041.76 2105.39 2476.56 2736.90 2850.09 3067.10

10 2073.33 2173.89 2521.83 2782.17 2850.09 3112.37
11 2074.91 2194.83 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
12 2107.55 2215.77 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
13 2128.49 2236.71 2657.66 2918.00 2985.92 3266.01
14 2149.43 2257.65 2657.66 2918.00 3219.86 3266.01
15 2170.37 2278.59 2725.57 2985.92 3287.77 3342.84
16 2191.31 2299.53 2725.57 3219.86 3287.77 3342.84
17 2212.25 2304.55 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
18 2233.19 2306.12 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
19 2254.13 2317.78 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47



2.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

20 2275.07 2338.72 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47
21 2296.01 2359.66 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
22 2304.29 2380.60 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
23 2305.87 2401.54 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
24 2314.26 2422.86 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
25 2335.20 2444.21 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
26 2356.14 2465.57 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
27 2377.08 2486.92 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
28 2398.02 2508.28 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
29 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
30 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
31 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1686.04
0 anc. 1769.29 1922.35 2103.46 2772.74

1 1902.10 2066.65 2253.33 2908.59
2 1919.56 2066.65 2253.33 2908.59
3 1937.02 2072.56 2304.51 3030.28
4 1954.47 2072.56 2304.51 3030.28
5 1971.93 2099.78 2341.95 3151.97
6 1989.39 2099.78 2341.95 3151.97
7 2006.84 2188.57 2668.98 3273.66
8 2024.30 2188.57 2668.98 3273.66
9 2041.76 2277.38 2736.90 3395.34
10 2073.33 2304.65 2782.17 3440.62
11 2074.91 2354.90 2850.09 3562.31
12 2107.55 2354.90 2850.09 3562.31
13 2128.49 2433.16 2918.00 3683.99
14 2149.43 2433.16 2918.00 3683.99
15 2170.37 2512.40 2985.92 3805.68
16 2191.31 2512.40 3219.86 3805.68
17 2212.25 2591.63 3287.77 3927.37
18 2233.19 2591.63 3287.77 3927.37



2.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

19 2254.13 2670.88 3355.68 4049.06
20 2275.07 2670.88 3355.68 4049.06
21 2296.01 2750.11 3423.60 4170.75
22 2304.29 2750.11 3423.60 4170.75
23 2305.87 2829.35 3491.52 4292.43
24 2314.26 2829.35 3491.52 4292.43
25 2335.20 2908.59 3559.43 4292.43
26 2356.14 2908.59 3559.43 4292.43
27 2377.08 2987.83 3627.35 4292.43
28 2398.02 2987.83 3627.35 4292.43
29 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
30 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
31 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1652.88 1686.04
0 anc. 1736.13 1769.29 1922.35 1988.95 2103.46

1 1868.94 1902.10 2061.10 2088.68 2253.33
2 1885.52 1919.56 2061.10 2088.68 2253.33
3 1902.09 1937.02 2072.14 2121.98 2304.51
4 1918.67 1954.47 2072.14 2121.98 2304.51
5 1935.25 1971.93 2083.14 2166.38 2341.95
6 1951.83 1989.39 2083.14 2166.38 2341.95
7 1968.40 2006.84 2116.43 2408.64 2668.98
8 1984.98 2024.30 2116.43 2408.64 2668.98
9 2001.55 2041.76 2149.74 2476.56 2736.90

10 2069.51 2073.33 2194.14 2521.83 2782.17
11 2071.79 2074.91 2238.53 2589.74 2850.09
12 2073.29 2107.55 2238.53 2589.74 2850.09
13 2085.16 2128.49 2282.93 2657.66 2918.00
14 2105.23 2149.43 2282.93 2657.66 2918.00
15 2125.31 2170.37 2305.07 2725.57 2985.92
16 2145.38 2191.31 2305.07 2725.57 3219.86
17 2165.45 2212.25 2327.16 2793.49 3287.77
18 2185.52 2233.19 2327.16 2793.49 3287.77
19 2205.59 2254.13 2371.55 2861.40 3355.68



2.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

20 2225.67 2275.07 2371.55 2861.40 3355.68
21 2245.74 2296.01 2416.17 2929.32 3423.60
22 2265.81 2304.29 2416.17 2929.32 3423.60
23 2285.89 2305.87 2461.45 2997.23 3491.52
24 2303.47 2314.26 2461.45 2997.23 3491.52
25 2304.97 2335.20 2506.72 3065.15 3559.43
26 2306.47 2356.14 2506.72 3065.15 3559.43
27 2321.61 2377.08 2552.00 3133.06 3627.35
28 2341.68 2398.02 2552.00 3133.06 3627.35
29 2361.75 2419.26 2597.27 3133.06 3627.35
30 2361.75 2419.26 2597.27 3133.06 3627.35
31 2361.75 2419.26 2642.55 3133.06 3627.35

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 1988.95 2103.46 2772.74
1 2088.68 2253.33 2908.59
2 2088.68 2253.33 2908.59
3 2121.98 2304.51 3030.28
4 2121.98 2304.51 3030.28
5 2166.38 2341.95 3151.97
6 2166.38 2341.95 3151.97
7 2408.64 2668.98 3273.66
8 2408.64 2668.98 3273.66
9 2476.56 2736.90 3395.34
10 2521.83 2782.17 3440.62
11 2589.74 2850.09 3562.31
12 2589.74 2850.09 3562.31
13 2657.66 2918.00 3683.99
14 2657.66 2918.00 3683.99
15 2725.57 2985.92 3805.68
16 2725.57 3219.86 3805.68
17 2793.49 3287.77 3927.37
18 2793.49 3287.77 3927.37
19 2861.40 3355.68 4049.06
20 2861.40 3355.68 4049.06



2.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

21 2929.32 3423.60 4170.75
22 2929.32 3423.60 4170.75
23 2997.23 3491.52 4292.43
24 2997.23 3491.52 4292.43
25 3065.15 3559.43 4292.43
26 3065.15 3559.43 4292.43
27 3133.06 3627.35 4292.43
28 3133.06 3627.35 4292.43
29 3133.06 3627.35 4292.43
30 3133.06 3627.35 4292.43
31 3133.06 3627.35 4292.43

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3239.06 3363.64

1 3332.49 3460.67
2 3429.82 3561.74
3 3527.15 3662.81
4 3643.94 3784.09
5 3795.77 3941.76
6 3795.77 3941.76
7 3951.50 4103.48
8 3951.50 4103.48
9 4107.22 4265.19

10 4107.22 4265.19
11 4301.87 4467.33
12 4301.87 4467.33
13 4477.06 4649.26
14 4477.06 4649.26
15 4652.25 4831.19
16 4652.25 4831.19
17 4846.91 5033.33
18 4846.91 5033.33
19 4846.91 5033.33
20 5022.10 5215.26
21 5022.10 5215.26
22 5216.75 5417.40
23 5411.41 5619.54
24 5567.13 5781.25
25 5567.13 5781.25
26 5567.13 5781.25
27 5567.13 5781.25
28 5567.13 5781.25
29 5567.13 5781.25



2.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

30 5567.13 5781.25
31 5567.13 5781.25

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2654.71 2772.74
1 2759.82 2908.59
2 2759.82 2908.59
3 2836.64 3030.28
4 2836.64 3030.28
5 2913.46 3151.97
6 2913.46 3151.97
7 2990.28 3273.66
8 2990.28 3273.66
9 3067.10 3395.34

10 3112.37 3440.62
11 3189.19 3562.31
12 3189.19 3562.31
13 3266.01 3683.99
14 3266.01 3683.99
15 3342.84 3805.68
16 3342.84 3805.68
17 3419.65 3927.37
18 3419.65 3927.37
19 3496.47 4049.06
20 3496.47 4049.06
21 3573.29 4170.75
22 3573.29 4170.75
23 3650.11 4292.43
24 3650.11 4292.43
25 3726.93 4292.43
26 3726.93 4292.43
27 3803.75 4292.43
28 3803.75 4292.43
29 3803.75 4292.43
30 3803.75 4292.43
31 3803.75 4292.43



3. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE

RESIDENCE
3.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1641.47
0 anc. 1724.72 1832.92 1944.38 2081.17 2231.04 2654.71

1 1857.53 1965.73 2066.39 2231.04 2282.23 2759.82
2 1874.99 1983.19 2066.39 2231.04 2282.23 2759.82
3 1892.45 2000.65 2099.69 2282.23 2341.95 2836.64
4 1909.90 2018.10 2099.69 2282.23 2341.95 2836.64
5 1927.36 2013.30 2144.09 2341.95 2668.98 2913.46
6 1944.82 2030.73 2144.09 2341.95 2668.98 2913.46
7 1962.27 2048.19 2408.64 2668.98 2736.90 2990.28
8 1979.73 2065.65 2408.64 2668.98 2782.17 2990.28
9 1997.19 2083.10 2476.56 2736.90 2850.09 3067.10

10 2043.38 2151.60 2521.83 2782.17 2850.09 3112.37
11 2064.32 2172.54 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
12 2085.26 2193.48 2589.74 2850.09 2918.00 3189.19
13 2106.20 2214.42 2657.66 2918.00 2985.92 3266.01
14 2127.14 2235.36 2657.66 2918.00 3219.86 3266.01
15 2148.08 2256.30 2725.57 2985.92 3287.77 3342.84
16 2169.02 2277.24 2725.57 3219.86 3287.77 3342.84
17 2189.96 2282.27 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
18 2210.90 2296.84 2793.49 3287.77 3355.68 3419.65
19 2231.84 2317.78 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47
20 2252.78 2338.72 2861.40 3355.68 3423.60 3496.47
21 2273.72 2359.66 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
22 2282.00 2380.60 2929.32 3423.60 3491.52 3573.29
23 2293.33 2401.54 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
24 2314.26 2422.86 2997.23 3491.52 3559.43 3650.11
25 2335.20 2444.21 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
26 2356.14 2465.57 3065.15 3559.43 3627.35 3726.93
27 2377.08 2486.92 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75



3.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

28 2398.02 2508.28 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
29 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
30 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75
31 2419.26 2529.64 3133.06 3627.35 3627.35 3803.75

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1641.47
0 anc. 1724.72 1877.78 2081.17 2772.74

1 1857.53 2022.08 2231.04 2908.59
2 1874.99 2022.08 2231.04 2908.59
3 1892.45 2033.09 2282.23 3030.28
4 1909.90 2033.09 2282.23 3030.28
5 1927.36 2077.49 2341.95 3151.97
6 1944.82 2077.49 2341.95 3151.97
7 1962.27 2166.28 2668.98 3273.66
8 1979.73 2166.28 2668.98 3273.66
9 1997.19 2255.09 2736.90 3395.34
10 2043.38 2282.37 2782.17 3440.62
11 2064.32 2354.90 2850.09 3562.31
12 2085.26 2354.90 2850.09 3562.31
13 2106.20 2433.16 2918.00 3683.99
14 2127.14 2433.16 2918.00 3683.99
15 2148.08 2512.40 2985.92 3805.68
16 2169.02 2512.40 3219.86 3805.68
17 2189.96 2591.63 3287.77 3927.37
18 2210.90 2591.63 3287.77 3927.37
19 2231.84 2670.88 3355.68 4049.06
20 2252.78 2670.88 3355.68 4049.06
21 2273.72 2750.11 3423.60 4170.75
22 2282.00 2750.11 3423.60 4170.75
23 2293.33 2829.35 3491.52 4292.43
24 2314.26 2829.35 3491.52 4292.43
25 2335.20 2908.59 3559.43 4292.43
26 2356.14 2908.59 3559.43 4292.43



3.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

27 2377.08 2987.83 3627.35 4292.43
28 2398.02 2987.83 3627.35 4292.43
29 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
30 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43
31 2419.26 3067.07 3627.35 4292.43

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1608.3100 1641.4700
0 anc. 1691.5600 1724.7200 1877.7800 1944.3800 2081.1700

1 1824.3700 1857.5300 2016.5300 2066.3900 2231.0400
2 1840.9500 1874.9900 2016.5300 2066.3900 2231.0400
3 1857.5200 1892.4500 2027.5700 2099.6900 2282.2300
4 1874.1000 1909.9000 2027.5700 2099.6900 2282.2300
5 1890.6800 1927.3600 2060.8500 2144.0900 2341.9500
6 1907.2600 1944.8200 2060.8500 2144.0900 2341.9500
7 1923.8300 1962.2700 2094.1400 2408.6400 2668.9800
8 1940.4100 1979.7300 2094.1400 2408.6400 2668.9800
9 1956.9800 1997.1900 2127.4500 2476.5600 2736.9000

10 2024.9400 2043.3800 2171.8500 2521.8300 2782.1700
11 2027.2200 2064.3200 2216.2400 2589.7400 2850.0900
12 2042.8000 2085.2600 2216.2400 2589.7400 2850.0900
13 2062.8700 2106.2000 2260.6400 2657.6600 2918.0000
14 2082.9400 2127.1400 2260.6400 2657.6600 2918.0000
15 2103.0200 2148.0800 2282.7800 2725.5700 2985.9200
16 2123.0900 2169.0200 2282.7800 2725.5700 3219.8600
17 2143.1600 2189.9600 2327.1600 2793.4900 3287.7700
18 2163.2300 2210.9000 2327.1600 2793.4900 3287.7700
19 2183.3000 2231.8400 2371.5500 2861.4000 3355.6800
20 2203.3800 2252.7800 2371.5500 2861.4000 3355.6800
21 2223.4500 2273.7200 2416.1700 2929.3200 3423.6000
22 2243.5200 2282.0000 2416.1700 2929.3200 3423.6000
23 2263.6000 2293.3300 2461.4500 2997.2300 3491.5200
24 2281.1800 2314.2600 2461.4500 2997.2300 3491.5200
25 2282.6800 2335.2000 2506.7200 3065.1500 3559.4300
26 2301.5300 2356.1400 2506.7200 3065.1500 3559.4300
27 2321.6100 2377.0800 2552.0000 3133.0600 3627.3500



3.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

28 2341.6800 2398.0200 2552.0000 3133.0600 3627.3500
29 2361.7500 2419.2600 2597.2700 3133.0600 3627.3500
30 2361.7500 2419.2600 2597.2700 3133.0600 3627.3500
31 2361.7500 2419.2600 2642.5500 3133.0600 3627.3500

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 1944.38 2081.17 2772.74
1 2066.39 2231.04 2908.59
2 2066.39 2231.04 2908.59
3 2099.69 2282.23 3030.28
4 2099.69 2282.23 3030.28
5 2144.09 2341.95 3151.97
6 2144.09 2341.95 3151.97
7 2408.64 2668.98 3273.66
8 2408.64 2668.98 3273.66
9 2476.56 2736.90 3395.34
10 2521.83 2782.17 3440.62
11 2589.74 2850.09 3562.31
12 2589.74 2850.09 3562.31
13 2657.66 2918.00 3683.99
14 2657.66 2918.00 3683.99
15 2725.57 2985.92 3805.68
16 2725.57 3219.86 3805.68
17 2793.49 3287.77 3927.37
18 2793.49 3287.77 3927.37
19 2861.40 3355.68 4049.06
20 2861.40 3355.68 4049.06
21 2929.32 3423.60 4170.75
22 2929.32 3423.60 4170.75
23 2997.23 3491.52 4292.43
24 2997.23 3491.52 4292.43
25 3065.15 3559.43 4292.43
26 3065.15 3559.43 4292.43
27 3133.06 3627.35 4292.43
28 3133.06 3627.35 4292.43



3.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

3.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

29 3133.06 3627.35 4292.43
30 3133.06 3627.35 4292.43
31 3133.06 3627.35 4292.43

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3239.06 3363.64

1 3332.49 3460.67
2 3429.82 3561.74
3 3527.15 3662.81
4 3643.94 3784.09
5 3795.77 3941.76
6 3795.77 3941.76
7 3951.50 4103.48
8 3951.50 4103.48
9 4107.22 4265.19

10 4107.22 4265.19
11 4301.87 4467.33
12 4301.87 4467.33
13 4477.06 4649.26
14 4477.06 4649.26
15 4652.25 4831.19
16 4652.25 4831.19
17 4846.91 5033.33
18 4846.91 5033.33
19 4846.91 5033.33
20 5022.10 5215.26
21 5022.10 5215.26
22 5216.75 5417.40
23 5411.41 5619.54
24 5567.13 5781.25
25 5567.13 5781.25
26 5567.13 5781.25
27 5567.13 5781.25
28 5567.13 5781.25
29 5567.13 5781.25
30 5567.13 5781.25
31 5567.13 5781.25



4. REMUNERATIONS MINIMUMS: SALAIRE MINIMUM GARANTI
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2654.71 2772.74
1 2759.82 2908.59
2 2759.82 2908.59
3 2836.64 3030.28
4 2836.64 3030.28
5 2913.46 3151.97
6 2913.46 3151.97
7 2990.28 3273.66
8 2990.28 3273.66
9 3067.10 3395.34

10 3112.37 3440.62
11 3189.19 3562.31
12 3189.19 3562.31
13 3266.01 3683.99
14 3266.01 3683.99
15 3342.84 3805.68
16 3342.84 3805.68
17 3419.65 3927.37
18 3419.65 3927.37
19 3496.47 4049.06
20 3496.47 4049.06
21 3573.29 4170.75
22 3573.29 4170.75
23 3650.11 4292.43
24 3650.11 4292.43
25 3726.93 4292.43
26 3726.93 4292.43
27 3803.75 4292.43
28 3803.75 4292.43
29 3803.75 4292.43
30 3803.75 4292.43
31 3803.75 4292.43

Age Par
mois heure

21 1592.8600 9.6732
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